
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800141

141

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 320 201827076 UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL( 532)

FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO
DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL - FIDENE

HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem)

. 321 201827274 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA (663)

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E

C U LT U R A

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 2000 (duas mil)

. 322 201827152 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA (663)

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E

C U LT U R A

GEOGRAFIA (Licenciatura) 2000 (duas mil)

. 323 201827059 UNIVERSIDADE SALGADO DE
OLIVEIRA (663)

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E

C U LT U R A

PEDAGOGIA (Licenciatura) 2000 (duas mil)

. 324 201827252 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

290 (duzentas e noventa)

. 325 201827203 UNIVERSIDADE SALVADOR (385) FACS SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1200 (uma mil, duzentas)

. 326 201827176 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA
(952)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 2500 (duas mil, quinhentas)

. 327 201827160 UNIVERSIDADE SANTO AMARO
(375)

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
DE LUZ

ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

1700 (uma mil, setecentas)

. 328 201827135 UNIVERSIDADE SANTO AMARO
(375)

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
DE LUZ

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

1240 (uma mil, duzentas e quarenta)

. 329 201827089 UNIVERSIDADE SANTO AMARO
(375)

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
DE LUZ

HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas)

. 330 201827141 UNIVERSIDADE SANTO AMARO
(375)

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
DE LUZ

PEDAGOGIA (Licenciatura) 5000 (cinco mil)

. 331 201827158 UNIVERSIDADE VALE DO RIO
VERDE (27)

FUNDAÇÃO COMUNITÁRIA
TRICORDIANA DE EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 332 201827102 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA (165)

ANTARES EDUCACIONAL S.A. PEDAGOGIA (Licenciatura) 350 (trezentas e cinquenta)

PORTARIA Nº 914, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7
de dezembro de 2017, que aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº DE
ORDEM

R EG I S T R O
E-MEC Nº

C U R S O / G R AU Nº DE VAGAS TOTAIS
ANUAIS

I ES MANTENEDORA ENDEREÇO DE
FUNCIONAMENTO DO CURSO

. 1 201830464 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO
(2565)

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

Avenida Nilo Peçanha Centro
Campus 6/ Nova Iguaçu, 1250,

Nova Iguaçu, RJ
. 2 201828794 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
210 (duzentas e dez) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO

(2565)
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

Rua Itaiara Centro, 301, Belford
Roxo, RJ

. 3 201829355 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO
(2565)

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

Rua Professor Alfredo
Gonçalves Filgueiras Centro
Campus 2 / Nilópolis, 537,

Nilópolis, RJ
. 4 201829356 LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS (Licenciatura)
120 (cento e vinte) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO

(2565)
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

Rua Professor Alfredo
Gonçalves Filgueiras Centro
Campus 2/ Nilópolis, 537,

Nilópolis, RJ
. 5 201829357 LETRAS - PORTUGUÊS E

LITERATURA (Licenciatura)
120 (cento e vinte) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO

(2565)
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

Rua Professor Alfredo
Gonçalves Filgueiras Centro
Campus / Nilópolis, 537,

Nilópolis, RJ
. 6 201827365 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO

(2565)
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

Rua Professor Alfredo
Gonçalves Filgueiras Centro
Campus 2/ Nilópolis, 537,

Nilópolis, RJ
. 7 201830193 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem) AJES - FACULDADE DO VALE DO

JURUEMA (2629)
ASSOCIACAO JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR DO VALE

DO JURUENA-AJES

Avenida Gabriel Müller Módulo
I AJES, s/n, Juína, MT

. 8 201829913 LETRAS (Licenciatura) 200 (duzentas) AJES - FACULDADE DO VALE DO
JURUEMA (2629)

ASSOCIACAO JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR DO VALE

DO JURUENA-AJES

Avenida Gabriel Müller Módulo
I AJES, s/n, Juína, MT

. 9 201830194 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) AJES - FACULDADE DO VALE DO
JURUEMA (2629)

ASSOCIACAO JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR DO VALE

DO JURUENA-AJES

Avenida Gabriel Müller Módulo
I AJES, s/n, Juína, MT

. 10 201831427 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) AJES - FACULDADE DO VALE DO
JURUEMA (2629)

ASSOCIACAO JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR DO VALE

DO JURUENA-AJES

Avenida Gabriel Müller Módulo
I AJES, s/n, Juína, MT

. 11 201829358 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
CONSELHEIRO LAFAIETE (3488)

FUNDACAO MUNICIPAL DE
ENSINO SUPERIOR DE CONS

L A FA I E T E

Rua Lopes Franco Carijós, 1001,
Conselheiro Lafaiete, MG

. 12 201829914 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
JUIZ DE FORA (337)

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ES D E V A

Rua Luz Interior Estrela Sul,
345, Juiz de Fora, MG

. 13 201829074 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
JUIZ DE FORA (337)

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ES D E V A

Rua Luz Interior Estrela Sul,
345, Juiz de Fora, MG

. 14 201829075 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
JUIZ DE FORA (337)

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ES D E V A

Avenida Barão do Rio Branco
Centro, 4516, Juiz de Fora, MG

. 15 201831668 FILOSOFIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
JUIZ DE FORA (337)

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ES D E V A

Avenida Barão do Rio Branco
Centro, 4516, Juiz de Fora, MG

. 16 201828795 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
JUIZ DE FORA (337)

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ES D E V A

Rua Halfeld Centro Campus
Academia de Comércio, 1179,

Juiz de Fora, MG
. 17 201829076 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
40 (quarenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

UBERABA (4166)
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

DR. ODILON FERNANDES
Rua Ronan Martins Marques
Santa Maria, 487, Uberaba,

MG
. 18 201829635 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
40 (quarenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

UBERABA (4166)
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

DR. ODILON FERNANDES
Rua Ronan Martins Marques
Santa Maria, 487, Uberaba,

MG
. 19 201829359 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
40 (quarenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

UBERABA (4166)
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

DR. ODILON FERNANDES
Rua Ronan Martins Marques
Santa Mari , 487, Uberaba,

MG
. 20 201829077 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

UBERABA (4166)
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

DR. ODILON FERNANDES
Rua Ronan Martins Marques
Santa Maria , 487, Uberaba,

MG
. 21 201827366 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

VALENÇA (490)
FUNDACAO EDUCACIONAL D

ANDRE ARCOVERDE
Rua Sargento Vitor Hugo

Fátima, 219, Valença, RJ
. 22 201829915 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DO AMAPÁ (861)
ASSOCIACAO AMAPAENSE DE

ENSINO E CULTURA
Rodovia de Duca Serra Alvorada
- até km 0,003, s/n, Macapá,

AP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuário
Realce

usuário
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800281

281

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 634 201832068 LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO(693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Avenida Pasteur Urca , 436, Rio
de Janeiro, RJ

. 635 201832069 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO(693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Avenida Pasteur Urca Campus
Pasteur 458, 458, Rio de Janeiro,

RJ
. 636 201828167 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO(693)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Avenida Pasteur Urca , 436, Rio

de Janeiro, RJ
. 637 201828168 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO(693)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Avenida Pasteur Urca Campus
Pasteur 458, 458, Rio de Janeiro,

RJ
. 638 201828459 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
72 (setenta e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO(693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Avenida Pasteur Urca Campus
Pasteur 458, 458, Rio de Janeiro,

RJ
. 639 201827525 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 640 201827526 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
92 (noventa e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 641 201831605 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
46 (quarenta e

seis)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 642 201827527 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
46 (quarenta e

seis)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 643 201830664 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
BR -222 KM 04 Boa Vista , S/N,

Chapadinha, MA
. 644 201827528 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Licenciatura)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 645 201831606 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 646 201827529 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 647 201833386 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 648 201830665 ENGENHARIA DE ALIMENTOS

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida Universidade Residencial
Dom Afonso Felipe Gregori
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS,
SAÚDE E TECNOLOGIA, s/n,

Imperatriz, MA
. 649 201827530 ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 650 201830666 ENGENHARIA QUÍMICA

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 651 201827531 FILOSOFIA (Licenciatura) 92 (noventa e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 652 201831607 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 653 201827532 GEOGRAFIA (Licenciatura) 52 (cinquenta e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 654 201831608 HISTÓRIA (Licenciatura) 92 (noventa e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 655 201827533 HISTÓRIA (Bacharelado) 32 (trinta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 656 201831121 INFORMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Av. Dr. José Anselmo São

Benedito , 2008, Codó, MA
. 657 201830150 LETRAS - ESPANHOL

(Licenciatura)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 658 201830151 LETRAS - INGLÊS

(Licenciatura)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 659 201827534 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 660 201831609 MATEMÁTICA (Bacharelado) 32 (trinta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 661 201830667 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 662 201827535 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e

sessenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 663 201827536 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Rua Urbano Santos Centro , s/n,

Imperatriz, MA
. 664 201827537 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 665 201831610 QUÍMICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

M A R A N H ÃO ( 5 4 8 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHAO
Avenida dos Portugueses Vila

Bacanga , 1966, São Luís, MA
. 666 201831855 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA(18506)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA
Rua da Prainha Morada Nobre ,

1326, Barreiras, BA
. 667 201830431 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA(18506)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA
Rua da Prainha Morada Nobre ,

1326, Barreiras, BA
. 668 201831401 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA(18506)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA
Rua da Prainha Morada Nobre ,

1326, Barreiras, BA
. 669 201830432 ENGENHARIA SANITARIA E

AMBIENTAL (Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA(18506)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA
Rua da Prainha Morada Nobre ,

1326, Barreiras, BA
. 670 201831856 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA(18506)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA
Rua da Prainha Morada Nobre ,

1326, Barreiras, BA
. 671 201830433 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA(18506)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA
Rua da Prainha Morada Nobre ,

1326, Barreiras, BA
. 672 201833112 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
35 (trinta e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Vera Paz Salé , s/n,

Santarém, PA
. 673 201833387 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Mendonça Furtado

Aldeia , 2946, Santarém, PA
. 674 201827538 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Vera Paz Salé , s/n,

Santarém, PA
. 675 201833388 ENGENHARIA DE PESCA

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Vera Paz Salé , s/n,

Santarém, PA
. 676 201833389 ENGENHARIA FÍSICA

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Vera Paz Salé , s/n,

Santarém, PA
. 677 201833113 ENGENHARIA FLORESTAL

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Vera Paz Salé , s/n,

Santarém, PA
. 678 201827539 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Marechal Rondon

Aparecida , s/n, Santarém, PA
. 679 201833391 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Marechal Rondon

Aparecida , s/n, Santarém, PA
. 680 201831122 LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA

(Licenciatura)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ(15059)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARA
Avenida Vera Paz Salé , s/n,

Santarém, PA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800282

282

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 681 201827540 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ(15059)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARA

Avenida Vera Paz Salé , s/n,
Santarém, PA

. 682 201827541 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ(15059)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARA

Avenida Marechal Rondon
Aparecida , s/n, Santarém, PA

. 683 201833390 ENGENHARIA SANITÁRIA E
AMBIENTAL

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ(15059)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARA

Avenida Mendonça Furtado
Aldeia , 2946, Santarém, PA

. 684 201833114 LICENCIATURA INTEGRADA EM
PORTUGUÊS E INGLÊS

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ(15059)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARA

Avenida Marechal Rondon
Aparecida , s/n, Santarém, PA

. 685 201827542 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 686 201827543 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 687 201827545 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 688 201828169 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Coronel José Porfírio São
Sebastião Campus Universitario
de Altamira, 2515, Altamira, PA

. 689 201828170 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Leandro Ribeiro Centro ,
S/Nº, Bragança, PA

. 690 201827544 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 691 201830668 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

13ª Rua Umirizal , S/Nº, Soure,
PA

. 692 201827546 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 693 201831611 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 694 201830669 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

46 (quarenta e
seis)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 695 201828460 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N
JADERLANDIA CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL,

00, Castanhal, PA
. 696 201827547 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
140 (cento e

quarenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 697 201830152 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA ITAIPU VILA PERMANENTE
VILA PERMANENTE, 36, Tucuruí,

PA
. 698 201828461 ENGENHARIA DE ALIMENTOS

(Bacharelado)
36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 699 201827548 ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 700 201830153 ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA ITAIPU VILA PERMANENTE
VILA PERMANENTE, 36, Tucuruí,

PA
. 701 201831123 ENGENHARIA FLORESTAL

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Coronel José Porfírio São
Sebastião Campus Universitario
de Altamira, 2515, Altamira, PA

. 702 201832285 ENGENHARIA INDUSTRIAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Manoel de Abreu Multirão ,
S/Nº, Abaetetuba, PA

. 703 201827549 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 704 201830154 ENGENHARIA NAVAL
(Bacharelado)

20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 705 201827550 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 706 201832286 ENGENHARIA SANITARIA E
AMBIENTAL (Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 707 201831612 FILOSOFIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 708 201827551 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 709 201827553 FÍSICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 710 201830155 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Manoel de Abreu Multirão ,
S/Nº, Abaetetuba, PA

. 711 201827552 FÍSICA (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 712 201833115 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Padre Antônio Franco
Matinha , 2417, Cametá, PA

. 713 201831613 GEOGRAFIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 714 201827555 GEOGRAFIA (Licenciatura) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 715 201827554 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Coronel José Porfírio São
Sebastião Campus Universitario
de Altamira, 2515, Altamira, PA

. 716 201827557 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Leandro Ribeiro Centro ,
S/Nº, Bragança, PA

. 717 201827558 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Padre Antônio Franco
Matinha , 2417, Cametá, PA

. 718 201827556 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 719 201831614 HISTÓRIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 720 201831124 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Leandro Ribeiro Centro ,
S/Nº, Bragança, PA

. 721 201828725 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

52 (cinquenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 722 201830434 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

48 (quarenta e
oito)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

13ª Rua Umirizal , S/Nº, Soure,
PA

. 723 201828726 LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,
01, Belém, PA

. 724 201831125 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Coronel José Porfírio São
Sebastião Campus Universitario
de Altamira, 2515, Altamira, PA

. 725 201831126 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N
JADERLANDIA CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL,

00, Castanhal, PA
. 726 201827560 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Leandro Ribeiro Centro ,

S/Nº, Bragança, PA
. 727 201831127 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Manoel de Abreu Multirão ,

S/Nº, Abaetetuba, PA
. 728 201827559 MATEMÁTICA (Licenciatura) 120 (cento e

vinte)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 729 201827562 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N
JADERLANDIA CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL,

00, Castanhal, PA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce




